
CADERNO 2  9QUINTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2012

Destino(s):
Soure e Salvaterra/PA - Brasil<br
Servidor(es):
60040242/CARLOS AUGUSTO NAZARE DE ARAUJO (Operador de 
Câmera) / 5.5 diárias (Completa) / de 01/05/2012 a 06/05/2012
555901113/KELIA LIMA DOS SANTOS (Assistente II) / 5.5 
diárias (Completa) / de 01/05/2012 a 06/05/2012<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371388

Ato: 13
Numero da Inexigibilidade: 13/2012
Data: 24/04/2012
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371394

Inexigibilidade: 13/2012
Data: 18/04/2012
Valor: 3.571,50
Objeto: Composição de músicas e montagem de episódios do 
Programa Catalendas produzidos pela TV Cultura do Pará.
Fundamento Legal: Art. 25, III da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24722136465050000    339036               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: FABIO GONÇALVES CAVALCANTE
Endereço: Av Mendonça Furtado, Bairro: Aldeia, 3854
CEP. 68040-050 - Santarém/PA
Telefone: 9381281022
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371419

PORTARIA N° 370/2012 – FUNTELPA
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 
67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o (a) Servidor (a) FRANCINEA MARIA DA 
SILVA PIMENTA, matrícula 5140706 Chefe de Gabinete, para 
atuar como Fiscal de Contrato, no âmbito da Fundação Paraense 
de Radiodifusão - FUNTELPA, do seguinte Contrato n.º 009/2012-
IL, referente à contratação da empresa: ASSOCIAÇÃO CULTURAL 
AMAZÔNIA INDEPENDENTE, CNPJ nº 10.511.256/0001-17, 
vigorando de 10 de abril até 30 de junho de 2012.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, com seus 
efeitos retroativos ao dia
10 de abril de 2012, podendo ser revogada a qualquer tempo a 
critério da autoridade competente.
Belém/PA, 24 de abril de 2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide oliveira de Oliveira
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA Nº 364/2012 - DESIGNAR/RESPONDER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371551

PORTARIA Nº 364/2012 DE 24 DE ABRIL DE 2012.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 150/2012 de 20/04/2012, 
do Gabinete da Presidência;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA 
ROSENDO, ocupante do cargo de Diretor Administrativo e 
Financeiro, Matricula funcional nº 303380-1, para responder 
pela Presidência da Funtelpa, na ausência da titular, ADELAIDE 
OLIVEIRA DE OLIVEIRA, Matrícula Funcional nº 5459516-4, 
que estará viajando no dia 25/04 a cidade de Brasília, a fi m de 
participar da Reunião no Ministério das Comunicações.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA Nº 371/2012- LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371563

PORTARIA N° 371/2012 DE 25 DE ABRIL DE 2012.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 09 de abril de 2009 e de acordo com a Lei nº. 
7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os Artigos 98 e 99, inciso I e caput de sua 
alínea “a” da Lei nº 5.810 de 24.01.94.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALMIR DOS SANTOS COSTA, matrícula 
funcional nº 55588112-1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços Operacionais, lotado na Coordenadoria de Logística, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 02/05 a 31/05/2012, 
correspondente ao triênio 02/04/2007 a 01/04/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371371

PORTARIA: 124/2012-NAF
Objetivo: A fi m de participar do lançamento Ofi cial do Plano de 
Desenvolvimento Urbano e Social do Município.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57234647/SHYDNEY JORGE ROSA (Secretario Especial de Estado) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 25/04/2012 a 25/04/2012<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371382

PORTARIA: 125/2012-NAF
Objetivo: A fi m de transportar o Secretário Especial de Estado, 
Sr. Shydney Jorge Rosa ao Município de Barcarena.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3948/ROBERTO CARLOS FURTADO DE PINA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 25/04/2012 a 25/04/2012<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371040

PORTARIAS DIVERSAS
ERRATA DE PORTARIA, PUBLICADA NO DOE

Nº. 32.139 DE 18/04/2012
PORTARIA Nº. 147/2012-DAF/SEAD DE 16 DE

ABRIL DE 2012
ONDE SE LÊ:
TRIÊNIO: 30.10.2003 a 06.11.2006
LEIA-SE:
TRIÊNIO: 13.07.2006 a 11.07.2009
DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 0156/2012-DAF/SEAD DE 23 DE 

ABRIL DE 2012
SERVIDORA: MARIA DE FÁTIMA ANDRADE LOBATO
ID. FUNCIONAL: 1481/1
CARGO: ECONOMISTA
Nº DE DIAS: 15 (QUINZE DIAS)
PERÍODO: 16/04/2012 a 30/04/2012
LAUDO MÉDICO: 20648

EXTRATO DE CONTRATO DE DOAÇÃO DE BEM IMÓVEL 
ESTADUAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371572
OUTORGANTE DOADOR: ESTADO DO PARÁ
OUTORGADO DONATÁRIO: MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
LEGITIMIDADE: O Estado do Pará é legítimo possuidor do imóvel 
denominado “Granja Icuí-Guajará”, com área de 246.750,254m², 
registrado no Cartório do 1° Ofício de Registro e Notas da 
Comarca de Ananindeua, sob a matrícula n° 23019.
OBJETO: Transferência ao Município de Ananindeua, do imóvel 
de propriedade do Estado do Pará, denominado Icuí-Guajará, 
localizado no Município de Ananindeua, Estado do Pará.
FINALIDADE: O imóvel destinar-se-á exclusivamente à 
implantação, no prazo máximo de cinco anos, de Complexo de 
Ensino Superior e Técnico, em parceria com entidades Estaduais 
e Federais, devendo o DONATÁRIO, no ato do recebimento do 
imóvel, vinculá-lo a essa fi nalidade.
O não atendimento à condição estabelecida ao caput da Cláusula 
Terceira ensejará a reversão do bem ao domínio do Estado do 
Pará.

PREÇO: A presente doação não possui ônus, fi cando o 
DONATÁRIO com o dever do cumprimento das Cláusulas Terceira 
e Quarta.
DATA DA ASSINATURA: 01 DE ABRIL DE 2012
OUTORGANTE DOADOR: SIMÃO ROBSON OLIVEIRA JATENE
OUTORGANTE DONATÁRIO: HELDER ZALUTH BARBALHO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370952

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 370802
Inexigibilidade: 1/2012
Data: 19/04/2012
Valor: 1.025.471,04
Objeto: Prestação de Serviço de Conexão IP 300 Mbps para 
garantir a redundância do Sistema Autônomo (SA) da Prodepa.
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 19/04/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04126137766230000    339039              0101000000          Estadual
04126137766230000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Embratel - Empresa Brasileira de Telecomunicações
Endereço: Av Pres Vargas, Bairro: Centro, 1012
CEP. 20071-002 - Rio de Janeiro/RJ
Email: ncunha@embratel.com.br
Telefone: 9140058321 Nome: Embratel - Empresa Brasileira de 
Telecomunicações S/A
Endereço: Av Pres Vargas, Bairro: Centro, 1012
CEP. 20071-002 - Rio de Janeiro/RJ
Email: NCUNHA@EMBRATEL.COM.BR
Telefone: 9140058321
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371331

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 17/04/2012
Valor: 294.980,00
Vigência: 17/04/2012 a 16/04/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo de Vigência e Preço e Dotação 
Orçamentária.
Contrato: 8-09
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04126134442490000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: RADIOCOMM LTDA
Endereço: Rua João Balbi, 1188, Umarizal, Bairro: Umarizal, 
1188
CEP. 66060-280 - Belém- Pará/PA
Telefone: 9132666120
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

REPUBLICAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370906

PORTARIA Nº 129 DE 18 DE ABRIL DE 2012
DispÕ e sobre a CONCESSÃO de férias
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 19/03/2012, publicado no DOE nº 32.120, de 
20/03/2012.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares no 
período de 20/04/2012 a 19/05/2012, a servidora TEREZA 
CRISTINA SADALA DOS SANTOS, matrícula nº 3832/1, ocupante 
do cargo de Auxiliar Técnico, e lotada na Gerência de Concessão 
de Benefícios, transferida através da PORTARIA Nº 337/2010, 
de 02/12/2010, publicada no DOE nº. 31.806, de 07/12/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Júlio César dos Mendes Lopes
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.


